SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO PMC Nº

27/2020, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO

DAS OBRAS RELATIVAS REALIZAÇÃO DE

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI CECÍLIA

MEIRELES.

No dia 18/05/2020, de um lado o MUNICÍPIO DE CANOINHAS, Estado de Santa Catarina, inscrito no

CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade

de Canoinhas-SC, neste ato  representada por  seu Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos, brasileiro, solteiro,

radialista, residente e domiciliado, à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Alto das Palmeiras,

nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no

final  assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, e

de outro lado, a empresa LIDERANÇA  CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

22 .783 .640 /0001-58 com sede na Rua XV de Novembro, n.º 356, sala 02, Centro, Monte Castelo/SC,

neste ato representada por suas representantes FRANCIELI APARECIDA NAZARIO, portadora do

CPF n.º 070.871.989/98, e LUCIMARA APARECIDA RODRIGUES RIBEIRO, portadora do CPF nº

646.335.869-04, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem de comum acordo aditar

o presente termo do Contrato, nos seguintes termos:

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLAUSULA SÉTIMA – (DO VALOR E DA CONDIÇÕES DE PAGAMENTO)
Fica ACRESCIDO, ao contrato o valor de R$ 23.308,70 (vinte e tres mil trezentos e oito reais e setenta
centavos) correspondentes a 14,29% do valor original do contrato, conforme memorando nº 7.997/2020,
enviado pela Secretaria Municipal de Educação. Segue descritivo abaixo:

              PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANOINHAS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

                                 Rua Felipe Schmidt 10  - C P 7l  - Fone (047) 3621-7727
                          CNPJ 83.102.384/0001-80       CEP 89460-000       CANOINHAS      SANTA CATARINA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESTIMATIVA

Obra: AMPLIAÇÃO CECÍLIA MEIRELES  Data:06/05/2020 Aditivo

Referência: DEINFRA - 01/2018 E SINAPI - 09/2019
BDI  25,00% Adição

Código  R$ Unitário Item Descrição  Unidade Quant.
R$ Unit.
Com BDI Valor Total Quant. Valor Total

    2.0 MOVIMENTO DE TERRA

94319
 R$

26,57  2.1

ATERRO APILOADO EM
CAMADAS DE 0,20 M COM
MATERIAL ARGILOSO -
ARENOSO (ENTRE
BALDRAMES) m³ 22,51

R$
33,21

 R$
747,55  14,49  R$                     481,25

73965/009
 R$

114,29  2.2

ESCAVAÇÃO MANUAL DE
VALA EM QUALQUER
TERRENO EXCETO ROCHA
ATÉ H= 1,50M - BLOCOS  m³ 6,94

 R$
142,86

 R$
991,45  0,4  R$                       57,15

    4.0
INFRA-ESTRUTURA:

FUNDAÇÕES

40064
 R$

25,87  4.1
BROCA DE CONCRETO
ARMADO 25CM - 3,00m m 111

 R$
32,34

 R$
3.589,74  6  R$                     194,03

92919
 R$
5,68  4.2

ARMAÇÃO DE
ESTRUTURAS DE
CONCRETO ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES,
LAJES E FUNDAÇÕES
PROFUNDAS (DE EDIFÍCIOS
DE MÚLTIPLOS
PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO
TÉRREA OU SOBRADO),
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE
10.0 MM - MONTAGEM kg 86

 R$
7,10

 R$
610,60  3,28  R$                       23,29

92917
 R$
6,99  4.3

ARMAÇÃO DE
ESTRUTURAS DE
CONCRETO ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES,
LAJES E FUNDAÇÕES
PROFUNDAS (DE EDIFÍCIOS
DE MÚLTIPLOS
PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO
TÉRREA OU SOBRADO),
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE
8.0 MM - MONTAGEM KG 47,6

 R$
8,74

 R$
416,02  2,64  R$                       23,07

94965
 R$

254,88  4.4

CONCRETO FCK = 25MPA,
TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/
AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -
PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L m³ 8,03

 R$
318,60

 R$
2.558,35  0,4  R$                     127,44

92873
 R$

129,81  4.5

LANÇAMENTO COM USO DE
BALDES, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO DE
CONCRETO EM
ESTRUTURAS. m³ 8,03

 R$
162,26

 R$
1.302,95  0,4  R$                       64,91

40208
 R$

44,77  4.6

 FORMA TABUA
P/CONCRETO EM
FUNDACAO
S/REAPROVEITAMENTO m² 70,8

 R$
55,96

 R$
3.961,96  1,67  R$                       93,46

95583
 R$
8,90  4.7

ARMAÇÃO DE PILAR OU
VIGA DE UMA ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM
UM EDIFÍCIO DE
MÚLTIPLOS PAVIMENTOS
UTILIZANDO AÇO CA-60 DE
5.0MM - MONTAGEM kg 136

 R$
11,13

 R$
1.513,68  4,6  R$                       51,18

    5.0

CONCRETO ARMADO PARA
FUNDAÇÕES - VIGAS
BALDRAMES

40208
 R$

44,77  5.1

FORMA TABUA PARA
CONCRETO EM FUNDACAO
C/ REAPROVEITAMENTO 5X m² 64,42

 R$
55,96

 R$
3.604,94  6,28  R$                     351,44

92761
 R$
6,48  5.2

ARMAÇÃO DE PILAR OU
VIGA DE UMA ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM
UM EDIFÍCIO DE
MÚLTIPLOS PAVIMENTOS
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE
8.0MM - MONTAGEM kg 142,1

 R$
8,10

 R$
1.151,01  7,52  R$                       60,91

92762
 R$
5,30  5.3

ARMAÇÃO DE
ESTRUTURAS DE
CONCRETO ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES,
LAJES E FUNDAÇÕES
PROFUNDAS (DE EDIFÍCIOS
DE MÚLTIPLOS
PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO
TÉRREA OU SOBRADO),
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE
10.0 MM - MONTAGEM kg 7

 R$
6,63

 R$
46,41  3,5  R$                       23,19

92760
 R$
6,64  5.4

ARMAÇÃO DE PILAR OU
VIGA DE UMA ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM
UM EDIFÍCIO DE
MÚLTIPLOS PAVIMENTOS
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE
6,3MM - MONTAGEM. kg 11,26

 R$
8,30

 R$
93,45  5,63  R$                       46,73

92759
 R$
7,61  5.5

ARMAÇÃO DE PILAR OU
VIGA DE UMA ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM
UM EDIFÍCIO DE
MÚLTIPLOS PAVIMENTOS
UTILIZANDO AÇO CA-60 DE
5.0MM - MONTAGEM kg 68,25

 R$
9,51

 R$
649,06  4,88  R$                       46,42

92873
 R$

129,81  5.6

LANÇAMENTO COM USO DE
BALDES, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO DE
CONCRETO EM
ESTRUTURAS. m³ 4,35

 R$
162,26

 R$
705,84  0,88  R$                     142,79

94965
 R$

254,88  5.7

CONCRETO FCK = 25MPA,
TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/
AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -
PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L m³ 4,35

 R$
318,60

 R$
1.385,91  0,88  R$                     280,37

    6.0
CONCRETO ARMADO

PILARES

40208
 R$

44,77
6.1

FORMA EM CHAPA DE
MADEIRA - PILARES m² 57,29

 R$
55,96

 R$
3.205,95  2,25  R$                     125,92

92762

 R$
5,30

6.2 ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO
CA-25 DE 10,0 MM KG 157,8

 R$
6,63

 R$
1.046,21  6,84  R$                       45,32

92759

 R$
7,61

6.3

ARMAÇÃO DE PILAR OU
VIGA DE UMA ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM
UM EDIFÍCIO DE
MÚLTIPLOS PAVIMENTOS
UTILIZANDO AÇO CA-60 DE
5.0MM - MONTAGEM KG 73

 R$
9,51

 R$
694,23  3,62  R$                       34,44

92873

 R$
129,81

6.4

LANÇAMENTO COM USO DE
BALDES, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO DE
CONCRETO EM
ESTRUTURAS. m³ 3,34

 R$
162,26

 R$
541,95  0,19  R$                       30,83

94965

 R$
254,88

6.5

CONCRETO FCK = 25MPA,
TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/
AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -
PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L m³ 3,34

 R$
318,60

 R$
1.064,12  0,19  R$                       60,53

    7.0
CONCRETO ARMADO -

VIGAS

40208
 R$

44,77  7.1 FORMA DE MADEIRA  m² 55,84
 R$
55,96

 R$
3.124,81  1,5  R$                       83,94

92761
 R$
6,48  7.2

ARMAÇÃO DE PILAR OU
VIGA DE UMA ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM
UM EDIFÍCIO DE
MÚLTIPLOS PAVIMENTOS
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE
8.0MM - MONTAGEM KG 131

 R$
8,10

 R$
1.061,10  1,6  R$                       12,96

92759
 R$
7,61  7.3

ARMAÇÃO DE PILAR OU
VIGA DE UMA ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO EM
UM EDIFÍCIO DE
MÚLTIPLOS PAVIMENTOS
UTILIZANDO AÇO CA-60 DE
5.0MM - MONTAGEM KG 59,6

 R$
9,51

 R$
566,80  1,8  R$                       17,12

92873
 R$

129,81  7.4

LANÇAMENTO COM USO DE
BALDES, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO DE
CONCRETO EM
ESTRUTURAS. m³ 3,35

 R$
162,26

 R$
543,58  0,11  R$                       17,85

94965
 R$

254,88  7.5

CONCRETO FCK = 25MPA,
TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/
AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -
PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L m³ 3,35

 R$
318,60

 R$
1.067,31  0,11  R$                       35,05

    10.0 ESQUADRIAS

94576
 R$

329,76  10.5

JANELA DE ALUMÍNIO DE
CORRER, 2 FOLHAS,
FIXAÇÃO COM PARAFUSO,
VEDAÇÃO COM ESPUMA
EXPANSIVA PU, COM
VIDROS, PADRONIZADA. m² 13,2

 R$
412,20

 R$
5.441,04  1,6  R$                     659,52

    11.0 COBERTURA

40181
 R$

27,77  11.6
PINGADEIRA DE ALUMÍNIO
40CM  m 6,55

 R$
34,71

 R$
227,35  26,55  R$                     921,62

94229
 R$

97,76  11.7

CALHA EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO NÚMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 100
CM m 37,6

 R$
122,20

 R$
4.594,72  26,1  R$                 3.189,42

94223
 R$

31,66  11.8

CUMEEIRA PARA TELHA DE
FIBROCIMENTO ONDULADA
E = 6 MM, INCLUSO
ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO
E IÇAMENTO. m 22,65

 R$
39,58

 R$
896,49  0,35  R$                       13,85

100327
 R$

33,49  11.9

RUFO EXTERNO/INTERNO
EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO NÚMERO 26,
CORTE DE 33 CM, INCLUSO
IÇAMENTO. m 3,67

 R$
41,86

 R$
153,63  5,53  R$                     231,50

    12.0 IMPERMEABILIZAÇÃO

74106/001
 R$
6,89  12.1

IMPERMEABILIZACAO DE
ESTRUTURAS
ENTERRADAS, COM TINTA
ASFALTICA, DUAS  DEMAOS m² 59,5

 R$
8,61

 R$
512,30  7,65  R$                       65,89

    14.0 PAVIMENTAÇÃO

87622
 R$

21,37  14.1

CONTRAPISO EM
ARGAMASSA TRAÇO 1:4
(CIMENTO E AREIA),
PREPARO MANUAL,
APLICADO EM ÁREAS
SECAS SOBRE LAJE,
ADERIDO, ESPESSURA
2CM. m² 107,75

 R$
26,71

 R$
2.878,00  1,28  R$                       34,19

94990
 R$

445,09  14.2

EXECUÇÃO DE PASSEIO
(CALÇADA E ESCADA) OU
PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADOIN
LOCO, FEITO EM OBRA,
ACABAMENTO m³ 1,5

 R$
556,36

 R$
834,54  0,3  R$                     166,91

CONVENCIONAL, NÃO
ARMADO.

68325
 R$

33,42  14.3

PISO EM CONCRETO 20
MPA PREPARO MECANICO,
ESPESSURA 7CM, INCLUSO
SELATE ELASTICO A BASE
DE POLIURETANO m² 107,75

 R$
41,78

 R$
4.501,79  1,28  R$                       53,47

87249
 R$

39,87  14.4

REVESTIMENTO CERÂMICO
PARA PISO COM PLACAS
TIPO GRÊS DE DIMENSÕES
45X45 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA
MAIOR QUE 10 M2 ANTI
DERRAPANTE m² 107,75

 R$
49,84

 R$
5.370,27  1,28  R$                       63,79

    15.0 RODAPÉS E PEITORIS

98689
 R$

57,53  15.1
SOLEIRA EM GRANITO
15CM m 4

 R$
71,91

 R$
287,64  0,8  R$                       57,53

88649
 R$
4,72  15.3

RODAPÉ CERÂMICO DE
7CM DE ALTURA COM
PLACAS TIPO GRÊS DE
DIMENSÕES 35X35CM m 67

 R$
5,90

 R$
395,30  3  R$                       17,70

    16.0 PINTURA

88497
 R$
9,83  16.2

APLICAÇÃO E LIXAMENTO
DE MASSA LÁTEX EM
PAREDES, DUAS DEMÃOS m² 166,81

 R$
12,29

 R$
2.050,10  10,45  R$                     128,40

42782
 R$

16,98  16.5

APLICAÇÃO MANUAL DE
PINTURA COM TINTA LÁTEX
ACRÍLICA EM PAREDES,
DUAS DEMÃOS m² 334,72

 R$
21,23

 R$
7.106,10  10,45  R$                     221,80

 Total
Geral

 R$
163.109,94  Sub-Total R$ 8.357,15

ADITIVO DE ITENS QUE NÃO CONSTAM NO ORÇAMENTO ORIGINAL - AMPLIAÇÃO DE META

40097 R$ 228,95 20.1

CORTE, RECORTE E
REMOÇÃO DE ARVORES
(DIÂM DE 15 A 60 CM) Unidade -

R$
286,19 - 2 R$ 572,38

40099 R$ 20,42 20.2

PODA OU CORTE DE
GALHOS DE ARVORES DE
PEQUENO PORTE Unidade - R$ 25,53 - 2 R$ 51,05

97621 R$ 51,13 20.3

DEMOLICAO DE ALVENARIA
DE TIJOLOS FURADOS
S/REAPROVEITAMENTO
(MURETAS) m³ - R$ 63,91 - 0,54 R$ 34,51

43226 R$ 18,42 20.4

RETIRADA DE GRADIL
METÁLICO m² - R$ 23,02 - 10,2 R$ 234,80

42542 R$ 13,27 20.5

DEMOLIÇÃO DE
ESTRUTURA DE MADEIRA
DE TELHADO (BEIRAL)

m² - R$ 16,58 - 5,2 R$ 86,24

92259 R$ 307,29 20.6

INSTALAÇÃO DE TESOURA
(INTEIRA OU MEIA),
BIAPOIADA, EM MADEIRA
NÃO APARELHADA, PARA
VÃOS MAIORES OU IGUAIS
A 3,0 M E MENORES QUE
6,0 M. Unidade -

R$
384,11 - 13 R$ 4.993,44

92543 R$ 15,71 20.7

TRAMA DE MADEIRA
COMPOSTA POR TERÇAS
PARA TELHADOS DE ATÉ 2
ÁGUAS PARA TELHA
ONDULADA DE
FIBROCIMENTO INCLUSO
TRANSPORTE VERTICAL. m² - R$ 19,64 - 133,66 R$ 2.624,61

92580 R$ 27,83 20.8

TRAMA DE AÇO COMPOSTA
POR TERÇAS PARA
TELHADOS DE ATÉ 2
ÁGUAS PARA TELHA
PLÁSTICA. m² - R$ 34,79 - 16,74 R$ 582,35

43715 R$ 86,68 20.9

COBERTURA EM
POLICARBONATO. m² -

R$
108,35 - 16,74 R$ 1.813,81

42874 R$ 62,38 20.10

CORRIMÃO EM AÇO
GALVANIZADO FIXADO EM
ALVENARIA. m - R$ 77,97 - 5 R$ 389,85

89580 R$ 39,49 20.11

TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA
PLUVIAL, DN 150 MM,
FORNECIDO E INSTALADO
EM RAMAL DE
ENCAMINHAMENTO. m - R$ 49,36 - 22,7 R$ 1.120,57

89578 R$ 20,22 20.12

TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA
PLUVIAL, DN 100 MM,
FORNECIDO E INSTALADO.

m - R$ 25,27 - 54,1 R$ 1.367,22

47977 R$ 65,18 20.13

CAIXA DE INSPEÇÃO,
BLOCO DE CONCRETO
COM TAMPA 50X50X40. m - R$ 81,47 - 6 R$ 488,83

89584 R$ 19,09 20.14

JOELHO 90 GRAUS, PVC,
SERIE R, ÁGUA PLUVIAL,
DN 100 MM. m - R$ 23,86 - 7 R$ 167,01

89585 R$ 15,51 20.15

JOELHO 45 GRAUS, PVC,
SERIE R, ÁGUA PLUVIAL,
DN 100 MM. m - R$ 19,39 - 4 R$ 77,57

89690 R$ 34,66 20.16

JUNÇÃO SIMPLES, PVC,
SERIE R, ÁGUA PLUVIAL,
DN 100 X 100 MM.

m - R$ 43,32 - 3 R$ 129,96

89699 R$ 86,94 20.17

JUNÇÃO SIMPLES, PVC,
SERIE R, ÁGUA PLUVIAL,
DN 150 X 100 MM.

m -
R$

108,67 - 2 R$ 217,35

        Sub-Total R$ 14.951,55

        TOTAL R$ 23.308,70

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS                                                LIDERANÇA CONSTRUÇÕES LTDA

       CONTRATANTE                                                                               CONTRATADA

GILBERTO DOS PASSOS                                                  FRANCIELI APARECIDA NAZARIO

              Prefeito                                                                                       Representante

                                                                                      LUCIMARA APARECIDA RODRIGUES RIBEIRO

                                                                                                              Representante

Visto: Winston Beyersdoff Lucchiari

Assessoria Jurídica

Testemunhas: ________________________.      _________________________.

Nome:                   Nome:

CPF:                              CPF: